... 

Дело №1-73/2018

П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации

18 июня 2018 года г. Казань

Вахитовский районный суд г. Казани в составе председательствующего судьи М.Ш. Сайфуллина,

при секретарях Г.Ш. Салимовой, И.Г. Абдулиной, 

с участием государственных обвинителей - старших помощников прокурора Вахитовского района г. Казани Р.Н. Яхина, ФИО1, ФИО2, помощников прокурора Вахитовского района г. Казани Р.Ф. Галеева, ФИО3,

подсудимых - ФИО4, ФИО5,

защитников - адвокатов Р.Г. Валитова, Ф.Ф. Шаяхметова, представивших, соответственно, удостоверения №№ ... и ордеры №№ ...

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

А.И, ФИО4, ... года рождения, уроженца ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., гражданина ..., имеющего ... образование, ..., ..., 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 УК РФ,

ФИО5, ... года рождения, уроженца ..., проживающего по адресу: Республика ..., гражданина ..., имеющего ... образование, ..., ...,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 и ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ в особо крупном размере, с использованием средств массовой информации либо электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), для чего в период до ... года, более точные дата и время не установлены, вступили в предварительный сговор с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, занимающимся незаконной реализацией наркотических средств на территории г. Казани посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Распределив между собой роли, ФИО4 и ФИО5, действуя по предварительному сговору, осуществляли роль «курьеров», в обязанности которых входило забирать крупные партии наркотических средств, их дальнейшее распространение путем создания закладок в различных районах г. Казани и отправление неустановленному лицу адресов и фотоизображений, с указанием координат мест незаконного хранения наркотических средств, для дальнейшей их реализации посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО4 и Г.Д.МБ. в период до ... года, более точные дата и время не установлены, находясь в неустановленном месте действуя умышленно, из корыстных побуждений, исполняя свою роль в преступной группе, с целью последующего сбыта, заказали и получили у неустановленного лица наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 58,2 грамма; наркотическое средство - «d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25)», общей массой не менее 1,038 грамма; наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», общей массой не менее 84 грамма; психотропное вещество - «амфетамин», общей массой не менее 1,66 грамма.

Далее, в точно неустановленное время, но не позднее ... года, ФИО4 и ФИО5, реализуя единый преступный умысел, действуя согласно отведенной им преступной роли, действуя умышлено, по предварительному сговору с неустановленным лицом, предпринимая активные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, оставили «закладки» наркотических средств, в различных местах на территории лесопосадки вблизи ....

..., в период ..., сотрудниками отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП № 2 «Вишневский», СУ УМВД России по г. Казани, произведен осмотр участка местности на территории лесопосадки вблизи дома ..., в ходе которого: с торца поваленного дерева, расположенного за футбольными воротами, обнаружен и изъят 01 сверток, выполненный из полимерного материала белого цвета с надписью «ГА2»; под кустом дерева, на расстоянии 03 метров от таблички «Водоохранная зона», «Прибрежная защитная полоса» обнаружен и изъят 01 сверток, выполненный из полимерного материала белого цвета с надписью «ГА2»; под кустом дерева, на расстоянии 02 метров от грунтовой дороги обнаружен и изъят 01 сверток, выполненный из полимерного материала белого цвета с надписью «ГА2»; под кустом дерева, расположенном на расстоянии 03 метров от грунтовой дороги, обнаружен и изъят 01 сверток, выполненный из полимерного материала белого цвета с надписью «ГА3»; под бетонными плитами, расположенными с правой стороны от грунтовой дороги, обнаружен и изъят 01 сверток, выполненный из полимерного материала белого цвета с надписью «ГА3»; в земле, под столбом линии электропередачи вдоль грунтовой дороги обнаружен и изъят 01 сверток, выполненный из полимерного материала белого цвета с надписью «ГА3»; в земле, под деревом, расположенным рядом с самодельным деревянным столом, обнаружен и изъят 01 сверток, выполненный из полимерного материала белого цвета с надписью «ГА3»; в земле, под березой, на вершине склона обнаружен и изъят 01 сверток, выполненный из полимерного материала белого цвета с надписью «ГА3»; вдоль грунтовой дороги, в земле, под столбом линии электропередачи обнаружен и изъят 01 сверток, выполненный из полимерного материала белого цвета с надписью «ГА3»; в коре дерева, расположенного на расстоянии 04 метров от грунтовой дороги, обнаружен и изъят 01 сверток, выполненный из полимерного материала черного цвета с надпись «ГА1»; в дупле сломанного дерева обнаружен и изъят 01 сверток, выполненный из полимерного материала желтого и зеленого цветов с надписью «ГА1»; в коре сгоревшего дерева, расположенного на берегу реки «Казанка», обнаружен и изъят 01 сверток, выполненный из полимерного материала белого цвета с надписью «ГА1»; в коре дерева обнаружен и изъят 01 сверток, выполненный из полимерного материала желтого цвета с надписью «ГА1»; под поваленными бревнами обнаружен и изъят 01 сверток, выполненный из полимерного материала белого цвета с надписью «ГА1»; под пнем, расположенным на берегу реки «Казанка», обнаружен и изъят 01 сверток, выполненный из полимерного материала красного цвета с надписью «ГА1», являющиеся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 29,40 грамма. 

В продолжение совместного преступного умысла, в точно неустановленное время, но не позднее ... года, при неустановленных обстоятельствах, ФИО4 и ФИО5, действуя согласно отведенной им преступной роли, действуя умышленно, по предварительному сговору с неустановленным лицом, предпринимая активные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, оставили «закладки» наркотических средств, в различных местах на территории ...

... года, в период с ..., сотрудниками отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП № 2 «Вишневский», СУ УМВД России по г. Казани, произведен осмотр участка местности на территории лесопосадки, вблизи дома № ... по ул. ..., в ходе которого:

- у основания бетонного забора, расположенного в 30 метрах слева от проезжей части, обнаружен и изъят 01 сверток, выполненный из полимерного материала зеленого цвета с надписью «Td3», с веществом в виде 03 (трех) таблеток внутри, содержащие в своем составе наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», массой 1,53 грамма;

- под деревянным бруском, расположенным в 02 метрах от тропы, в 150 метрах от проезжей части, обнаружен и изъят 01 сверток, выполненный из полимерного материала зеленого цвета с надписью «Td3», с веществом в виде 03 (трех) таблеток внутри, содержащие в своем составе наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», массой 1,53 грамма;

- в лесопосадке рядом с домом № 1 по ул. Прибольничная п. Большие Дербышки обнаружен и изъят 01 сверток, выполненный из полимерного материала черного цвета с надписью «Г5», с веществом, являющимся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 5,01 грамма;

- под суком, рядом с пнем, расположенным в 15 метрах от проезжей части, обнаружен и изъят 01 сверток, выполненный из полимерного материала желтого цвета с надписью «ТИ3», с веществом в виде 03 (трех) таблеток внутри, содержащие в своем составе наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», массой 1,50 грамма;

- под лежачим деревом, расположенным в 2,5 метрах от тропинки, в 25 метрах от проезжей части, обнаружен и изъят 01 сверток, выполненный из полимерного материала зеленого цвета с надписью «Td3», с веществом в виде 03 (трех) таблеток внутри, содержащие в своем составе наркотическое средство «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», массой 1,53 грамма;

- у основания камня, расположенного в 01 метре от тропы, в 130 метрах от проезжей части, обнаружен и изъят 01 сверток, выполненный из полимерного материала желтого цвета с надписью «Td3», с веществом в виде 03 (трех) таблеток внутри, содержащие в своем составе наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», массой 1,53 грамма;

- под рубероидом сгоревшего строения, расположенного в 02 метрах слева от тропы, в 100 метрах от проезжей части, обнаружен и изъят 01 сверток, выполненный из полимерного материала зеленого цвета с надписью «Td3», с веществом в виде 03 (трех) таблеток внутри, содержащие в своем составе наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», массой 1,53 грамма;

- под бетонной плитой, расположенной в 30 метрах от проезжей части, обнаружен и изъят 01 сверток, выполненный из полимерного материала желтого цвета с надписью «Td3», с веществом в виде 03 (трех) таблеток внутри, содержащие в своем составе наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», массой 1,53 грамма;

- у основания бетонной опоры № 21, расположенной в 03 метрах слева от проезжей части, обнаружен и изъят 01 сверток, выполненный из полимерного материала зеленого цвета с надписью «Td3», с веществом в виде 03 (трех) таблеток внутри, содержащие в своем составе наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», массой 1,53 грамма;

- у основания молодой сосны, с правой стороны от проезжей части обнаружен и изъят 01 сверток, выполненный их полимерного материала черного цвета с надписью «Г5», с веществом, являющимся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 5,01 грамма.

... года, в период с ... минут, сотрудниками отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП № 2 «Вишневский», СУ УМВД России по г. Казани, произведен осмотр участка местности на территории лесопосадки, вблизи ул. ... ..., а также лесопосадки вблизи ул. ..., в ходе которого:

- у основания сосны, расположенной рядом с тропой, в 100 метрах от проезжей части, обнаружен и изъят 01 сверток, выполненный из полимерного материала зеленого цвета с надписью «ТИ3», с веществом в виде 03 (трех) таблеток внутри, содержащие в своем составе наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», массой 1,50 грамма;

- в земле, у поваленного дерева, в 02 метрах от проезжей части обнаружен и изъят 01 сверток, выполненный из полимерного материала желтого цвета с надписью «Td5», с веществом в виде 05 (пяти) таблеток внутри, содержащие в своем составе наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», массой 2,55 грамма;

- в земле, в 01 метре слева от проезжей части обнаружен и изъят 01 сверток, выполненный из полимерного материала желтого цвета с надписью «Td5», с веществом в виде 05 (пяти) таблеток внутри, содержащие в своем составе наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», массой 2,55 грамма;

- в 200 метрах от проезжей части, под поваленным деревом обнаружен сверток зеленого цвета с надписью «ТИ3», с веществом в виде 03 (трех) таблеток, содержащие в своем составе наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», массой 1,50 грамма;

- справа в 10 метрах от проезжей части, у основания молодой сосны обнаружен сверток желтого цвета с надписью «Td5», с веществом в виде 05 (пяти) таблеток внутри, содержащие в своем составе наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», массой 2,55 грамма;

- у основания сосны, в 03 метрах от проезжей части обнаружен сверток желтого цвета с надписью «Td5», с веществом в виде 05 (пяти) таблеток внутри, содержащие в своем составе наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», массой 2,55 грамма;

- в 02 метрах от проезжей части, у основания березы обнаружен сверток желтого цвета с надписью «Td5», с веществом в виде 05 (пяти) таблеток внутри, содержащие в своем составе наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», массой 2,55 грамма;

- в 15 метрах от проезжей части, у основания сосны обнаружен сверток желтого цвета с надписью «Td5», с веществом в виде 05 (пяти) таблеток внутри, содержащие в своем составе наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», массой 2,55 грамма;

- в 15 метрах от проезжей части, у основания куста обнаружен сверток желтого цвета с надписью «Td5», с веществом в виде 05 (пяти) таблеток внутри, содержащие в своем составе наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», массой 2,55 грамма;

- в 25 метрах от проезжей части, у основания сосны обнаружен сверток желтого цвета с надписью «Td5», с веществом в виде 05 (пяти) таблеток внутри, содержащие в своем составе наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», массой 2,55 грамма;

- слева в 04 метрах от проезжей части, у основания сигнального столба обнаружен сверток желтого цвета с надписью «Td5», с веществом в виде 05 (пяти) таблеток внутри, содержащие в своем составе наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», массой 2,55 грамма;

- справа в 1 м от проезжей части, у основания молодой березы обнаружен сверток желтого цвета с надписью «Td5», с веществом в виде 05 (пяти) таблеток внутри, содержащие в своем составе наркотическое средство -«МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», массой 2,55 грамма;

- в 15 метрах от тропы, под куском стекловаты обнаружен 01 сверток зеленого цвета с надписью «ТИ3» с веществом в виде 03 (трех) таблеток, которые содержат в своем составе наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», массой 1,50 грамма.

... года, в период с ... минут, сотрудниками отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП № 2 «Вишневский», СУ УМВД России по г. Казани, произведен осмотр участка местности на территории лесопосадки, вблизи дома № ... по ул. ..., в ходе которого: 

- в земле, у основания дерева, расположенного на расстоянии 5-6 метров от проезжей части, обнаружен и изъят 01 сверток, выполненный из полимерного материала зеленого цвета с надписью «Td2», с веществом в виде 02 (двух) таблеток внутри, содержащие в своем составе наркотическое средство «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», массой 1,04 грамма;

- в земле, у основания двух деревьев, расположенных на расстоянии 02 метров слева от проселочной дороги, на расстоянии 30 метров вглубь лесопосадки от асфальтированной проезжей части, обнаружен и изъят 01 сверток, выполненный из полимерного материала зеленого цвета с надписью «Td2», с веществом в виде 02 (двух) таблеток внутри, содержащие в своем составе наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», массой 1,04 грамма;

- в земле, у основания молодого дерева, расположенного на расстоянии 0,5 метров от левого края проселочной дороги, на расстоянии 110 метров вглубь лесопосадки от асфальтированной проезжей части, обнаружен и изъят 01 сверток, выполненный из полимерного материал синего цвета с надписью «2а», с веществом внутри, содержащее в своем составе психотропное вещество - «амфетамин», массой 1,66 грамма;

- в земле, у основания молодого дерева, расположенного на расстоянии 01 метра от левого края проселочной дороги, на расстоянии 260 метров вглубь лесопосадки от асфальтированной проезжей, обнаружен и изъят 01 сверток, выполненный из полимерного материала зеленого цвета с надписью «Td2», с веществом в виде 02 (двух) таблеток внутри, содержащие в своем составе наркотическое средство «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», массой 1,05 грамма;

- у основания пня, расположенного на расстоянии 08 метров от правого края проселочной дороги, на расстоянии 290 метров вглубь лесопосадки от асфальтированной проезжей части, обнаружен и изъят 01 сверток, выполненный из полимерного материала зеленого цвета с надписью «Td2», с веществом в виде 02 (двух) таблеток внутри, содержащие в своем составе наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», массой 1,04 грамма;

- в земле, у основания дерева, расположенного на расстоянии 06 метров от левого края проселочной дороги, на расстоянии 350 метров вглубь лесопосадки от асфальтированной проезжей части, обнаружен и изъят 01 сверток, выполненный из полимерного материала зеленого цвета с надписью «Td2», с веществом в виде 02 (двух) таблеток внутри, содержащие в своем составе наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», массой 1,04 грамма;

- в земле, у основания пня между двумя деревьями, расположенными на расстоянии 01 метра от правого края проселочной дороги, на расстоянии 550 метров вглубь лесопосадки от асфальтированной проезжей части, обнаружен и изъят 01 сверток, выполненный из полимерного материала зеленого цвета с надписью «Td2», с веществом в виде 02 (двух) таблеток внутри, содержащие в своем составе наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», массой 1,04 грамма;

- в земле, у основания пня рядом со сдвоенным деревом, расположенным на расстоянии 10 метров от левого края проселочной дороги, на расстоянии 700 метров вглубь лесопосадки от асфальтированной проезжей части, обнаружен и изъят 01 сверток, выполненный из полимерного материала зеленого цвета с надписью «Td2», с веществом в виде 02 (двух) таблеток внутри, содержащие в своем составе наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», массой 1,04 грамма;

- у основания дерева, расположенного в 80 см от правого края проселочной дороги, на расстоянии 820 метров вглубь лесопосадки, на расстоянии 820 метров от асфальтированной проезжей части, обнаружен и изъят 01 сверток, выполненный из полимерного материала зеленого цвета с надписью «Lm3», с веществом в виде фрагмента плотной бумаги внутри, содержащие в своем составе наркотическое средство - «d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25)», массой 0,061 грамма;

- в земле, у основания дерева, расположенного на расстоянии 90 см от правого края проселочной дороги, на расстоянии 890 метров вглубь лесопосадки от асфальтированной проезжей части, обнаружен и изъят 01 сверток, выполненный из полимерного материала зеленого цвета с надписью «Lm3», с веществом в виде фрагмента плотной бумаги внутри, содержащие в своем составе наркотическое средство - «d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25)», массой 0,059 грамма;

- у основания дерева, расположенного на расстоянии 60 см от правого края проселочной дороги, на расстоянии 950 метров вглубь лесопосадки от асфальтированной проезжей части, обнаружен и изъят 01 сверток, выполненный из полимерного материала зеленого цвета с надписью «Lm3», с веществом в виде фрагмента плотной бумаги внутри, содержащие в своем составе наркотическое средство - «d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25)», массой 0,058 грамма;

- под молодым деревом рядом со срубленным деревом, расположенным на расстоянии 02 метров от левого края проселочной дороги, на расстоянии 1070 метров вглубь лесопосадки от асфальтированной проезжей части, обнаружен и изъят 01 сверток, выполненный из полимерного материала зеленого цвета с надписью «Lm3», с веществом в виде фрагмента плотной бумаги внутри, содержащие в своем составе наркотическое средство - «d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25)», массой 0,058 грамма;

- у основания вывернутого пня, расположенного на расстоянии 09 метров от правого края проселочной дороги, на расстоянии 60 метров от поворота влево вдоль проселочной дороги, расположенного на расстоянии 1100 метров вглубь лесопосадки от асфальтированной проезжей части, обнаружен и изъят 01 сверток, выполненный из полимерного материала зеленого цвета с надписью «Lm3», с веществом в виде фрагмента плотной бумаги внутри, содержащее в своем составе наркотическое средство - «d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25)», массой 0,058 грамма;

- у основания молодого дерева, расположенного на расстоянии 60 см от левого края проселочной дороги, на расстоянии 110 метров от поворота влево вдоль проселочной дороги, расположенного на расстоянии 1100 метров вглубь лесопосадки от асфальтированной проезжей части, обнаружен и изъят 01 сверток, выполненный из полимерного материала зеленого цвета с надписью «Lm3», с веществом в виде фрагмента плотной бумаги внутри, содержащее в своем составе наркотическое средство - «d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25)», массой 0,058 грамма.

Часть наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса); наркотического средства - «d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25)»; наркотического средства - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)» ФИО4 и ФИО5, действуя по предварительному сговору, с целью дальнейшего сбыта, незаконно хранили в салоне автомобиля марки «...», с государственным регистрационным знаком ....

Так, ... года, в период с ... минут, сотрудниками следственно-оперативной группы ОП № 2 «Вишневский» УМВД России по г. Казани произведен осмотр автомобиля марки «...», с государственным регистрационным знаком ..., припаркованного у дома № ... по ул. ..., в салоне которого: 

- в заднем кармане переднего левого (водительского) сиденья автомобиля обнаружены и изъяты: 01 сверток, выполненный из полимерного материала черного цвета с надписью «Г5»; 03 свертка, выполненных из полимерного материала желтого цвета с надписью «Га1»; 03 свертка, выполненных из полимерного материала белого цвета с надписью «Га1»; 03 свертка, выполненных из полимерного материала красного цвета с надписью «Га1»; 02 свертка, выполненных из полимерного материала синего цвета с надписью «Га1»; 01 сверток, выполненный из полимерного материала зеленого цвета с надписью «Га1»; 01 сверток, выполненный из полимерного материала черного цвета с надписью «Га1»; 01 сверток, выполненный из полимерного материала желтого и зеленого цветов с надписью «Га1», с веществом в виде комков коричневого цвета внутри, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 18,69 грамма;

- в заднем кармане переднего правого (пассажирского) сиденья салона автомобиля обнаружены и изъяты: 10 свертков, выполненных из полимерного материала зеленого цвета с надписью «Lm2»; 03 свертка, выполненных из полимерного материала зеленого цвета с надписью «Lm5», с веществом в виде фрагментов бумаги внутри, содержащие в своем составе наркотическое средство - «d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25)», массой 0,57 грамма;

- в заднем кармане переднего правого (пассажирского) сиденья салона автомобиля обнаружены и изъяты: 10 свертков, выполненных из полимерного материала желтого цвета с надписью «ТИ5»; 09 свертков, выполненных из полимерного материала зеленого цвета с надписью «ТИ2»; а также на поверхности передней панели салона автомобиля обнаружен и изъят пакет, выполненный из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой «зиппер», с веществом в виде таблеток внутри, содержащие в своем составе наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», массой 34,50 грамма.

ФИО4 и ФИО5 не смогли довести свой преступный умысел до конца, так как в ... года были задержаны сотрудниками УВО г. Казани - филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Республике Татарстан у дома № ... по ул. ..., а наркотические средства были в последующем изъяты.

Подсудимый ФИО5 виновным себя в совершении преступления признал полностью, в содеянном глубоко раскаялся и от дальнейших показаний отказался.

Подсудимый ФИО4 виновным себя в совершении преступления признал полностью, в содеянном глубоко раскаялся и от дальнейших показаний отказался.

Кроме полного признания вины подсудимыми их виновность в изложенном подтверждается совокупностью следующих исследованных судом доказательств.

Так, свидетель ФИО89 суду и на предварительном следствии (т. 1, л.д. 35-37) показал, что ... года, примерно в ..., находясь на службе, на маршруте патрулирования на ул. ..., от ... получили сообщение о задержании у дома ... автомобиля марки «...», в кузове серебристого цвета, с государственным регистрационным знаком .... По приезду на место происшествия следственно-оперативной группы, с участием понятых был произведен осмотр автомобиля, в ходе которого были изъяты два прозрачных полиэтиленовых пакета, внутри которых находились запаянные свертки различных цветов, а также сверток синего цвета с надписью «IKEA» с неизвестным веществом. Также из салона автомобиля были изъяты два мобильных телефона, принадлежащие задержанным лицам. Далее в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО4, в правом маленьком кармашке джинсовых брюк которого был обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет с застежкой с веществом растительного происхождения коричневого цвета внутри. ФИО4 сказал, что это «гашиш». Далее в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО90, который также находился в салоне задержанного автомобиля. В ходе личного досмотра ФИО91, в переднем правом кармане его джинсовых брюк был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «...». 

Свидетель ФИО92 суду и на предварительном следствии (т. 2, л.д. 46-48) показала, что ... года в ОП № 2 «Вишневский» УМВД России по г. Казани ей и второй понятой было разъяснено, что в рамках уголовного дела, возбужденного по факту покушения на сбыт наркотических средств, необходимо произвести осмотр местности, расположенной в лесопосадке вблизи .... Также было разъяснено, что в рамках данного уголовного дела был изъят мобильный телефон одного из подозреваемых, в памяти которого были обнаружены координаты и фотоизображения местности. С целью проверки данных координат было необходимо выехать в .... Далее совместно со следователем и экспертом, вторым понятым на служебном автомобиле был осуществлен выезд в .... Двигаясь по указанному поселку, они припарковались у края лесопосадки, расположенной с левой стороны автодороги рядом с домом № ... по ул. .... Осмотр местности производился с применением мобильного телефона марки «...», в памяти которого имелись координаты и фотоизображения. Следователем посредством сети Интернет определялось место, соответствующее координате, имеющейся в мобильном телефоне. Далее при обнаружении места, соответствующей координате, следователь сверял данное место с фотоизображениями, находящимися в памяти мобильного телефона. На фотографиях в мобильном телефоне были изображены различные места, похожие на лес, с деревьями. На каждом фотоизображении имелась отметка красного цвета. В ходе осмотра местности на территории лесопосадки, вблизи автодороги, рядом с домом № ... по ул. ... были изъяты 10 запаянных свертков различных цветов. Большая часть обнаруженных свертков были размещены вдоль троп у оснований деревьев, заборов, зарытые в землю на глубину примерно 2-3 см, а также в заброшенных домах. 

Свидетель ФИО93 суду и на предварительном следствии (т. 2, л.д. 56-58) показала, что ... года в ОП № 2 «Вишневский» УМВД России по г. Казани ей и второй понятой было разъяснено, что в рамках уголовного дела, возбужденного по факту покушения на сбыт наркотических средств, необходимо произвести осмотр местности, расположенной в лесопосадке вблизи .... В ходе осмотра местности на территории лесопосадки, вблизи автодороги, рядом с домом № ... по ул. ... были изъяты 10 запаянных свертков различных цветов. 

Свидетель ФИО94 суду и на предварительном следствии (т. 3, л.д. 82-85) показал, что ... года, примерно в ... минут, он приехал на реку ... на ул. ... на рыбалку. Припарковавшись, к нему подошли сотрудники полиции и пояснили, что рядом с домом № ... по ул. ... задержали автомобиль, в котором находились трое молодых людей, и предложили участвовать в качестве понятого при производстве осмотра данного автомобиля. При осмотре автомобиля также присутствовал один из задержанных молодых парней - ФИО95 как собственник автомобиля. В ходе производства осмотра автомобиля марки «...», в передней части автомобиля, при осмотре передней левой водительской двери был обнаружен полимерный пакет небольшого размера с застежкой, внутри которого находилась таблетка синего цвета с надписью «IKEA». В задней части салона автомобиля, в заднем кармане водительского сидения был обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет с застежкой, в внутри которого находились 15 запаянных свертков разных цветов. В задней части салона автомобиля, в заднем кармане переднего пассажирского сидения был обнаружен аналогичный прозрачный полиэтиленовый пакет с застежкой, внутри которого находились 32 запаянных свертка. На заднем сидении автомобиля марки «...» были изъяты два мобильных телефона марок «...» и «...», карта памяти небольшого размера. Затем был произведен личный досмотр одного из задержанных молодых парней - ФИО4. Из переднего правого маленького кармана джинсовых брюк, одетых на ФИО4, был извлечен прозрачный полимерный пакет, внутри которого находилось вещество темно-коричневого цвета растительного происхождения. ФИО4 сказал, что это «гашиш». Далее личному досмотру был подвергнут второй из задержанных молодых людей - ФИО96, в кармане брюк которого был обнаружен мобильный телефон марки «...». 

Свидетель ФИО97 в суде и на предварительном следствии (т. 3, л.д. 86-89) дал показания, аналогичные свидетелю ФИО98. 

Свидетель ФИО99 суду и на предварительном следствии (т. 3, л.д. 156-158) показал, что ... года, примерно в ... к нему подошел сотрудник полиции и пояснил, что для производства осмотра места происшествия необходимо привлечь незаинтересованное лицо. Ему и второму понятому было разъяснено, что в рамках уголовного дела, возбужденного по факту покушения на сбыт наркотических средств, необходимо произвести осмотр местности, расположенной в лесопосадке вблизи .... Также разъяснили, что в рамках данного уголовного дела был изъят мобильный телефон одного из подозреваемых, в памяти которого были обнаружены координаты и фотоизображения местности. В ходе осмотра местности на территории лесопосадки вблизи автодороги, рядом с домом № ... по ул. ... были изъяты 13 запаянных свертков зеленого цвета, а также 01 сверток синего цвета. Большая часть обнаруженных свертков были размещены вдоль троп у оснований деревьев или пней, зарытые в землю на глубину примерно 2-3 см. 

Свидетель ФИО100 суду и на предварительном следствии (т. 4, л.д. 71-73) показал, что ... года из дежурной части ОП № 2 «Вишневский» УМВД России по г. Казани поступило сообщение, что у дома № ... по ул. ... задержан автомобиль марки «...», в кузове серебристого цвета, в салоне которого обнаружены и изъяты свертки с неизвестным веществом, предположительно наркотическим. Было установлено, что задержанными оказались ФИО101, ФИО4 и ФИО5 Первоначально в ходе опроса А.И. Фатхутдинови ФИО5 дали аналогичные показания, что они вдвоем устроились в качестве курьеров в Интернет-магазин, занимающийся распространением наркотических средств. В их задачу входило получение большой партии свертков с наркотическими средствами и распространение их путем закладок в потайных местах на территории г. Казани. В дальнейшем в их задачи входило передача координат тайников с фотографиями оператору с целью дальнейшего распространения наркотических средств через сеть Интернет. Также они пояснили, что за каждую сделанную ими закладку им платили по 300 рублей. 31 мая 2017 года, непосредственно перед их задержанием, они на территории лесопосадки по ул. ... сделали около 20 тайников с наркотическими средствами. 

Свидетель ФИО102 суду и на предварительном следствии (т. 4, л.д. 74-76) показал, что ... года из дежурной части ОП № 2 «Вишневский» УМВД России по г. Казани поступило сообщение, что у дома № ... по ул. ... задержан автомобиль марки «...», в кузове серебристого цвета, в салоне которого обнаружены и изъяты свертки с неизвестным веществом, предположительно наркотическим. Было установлено, что задержанными оказались ФИО103, ФИО4 и ФИО5. В ходе опроса ФИО104 пояснил, что примерно в конце ... года ФИО4 предложил заработать денег - возить на имеющемся у него в пользовании автомобиле марки «...» по различным местам. За услуги ФИО4 обещал платить 10 000 рублей в неделю. ФИО105 стал возить на своем автомобиле марки «...» А.И. Фатхутдиноваи его знакомого ФИО5. В дальнейшем, из разговора ФИО4 и ФИО5 между собой, ФИО106 стало известно, что они занимаются распространением наркотических средств. ФИО107 пояснил, что утром ... года он по указанию ФИО6 из дома в ... ФИО5, после чего по указанию последнего они поехали в сторону с. .... На выезде из деревни ФИО5 попросил остановить автомобиль у края дороги, после чего вышел из салона автомобиля и пошел в сторону лесополосы, где достал из земли некий пакет, после чего вернулся обратно в автомобиль и сказал ехать за ФИО4. Забрав ФИО4 по месту его жительства, по их указанию они поехали в ..., где в лесопосадке он их высадил, после чего уехал и забрал их через некоторое время. Также ФИО108 пояснил, что утром ... года с ФИО4 и ФИО5 проехал на ул. ..., ... где ФИО4 и ФИО5, выйдя салона автомобиля, направились в лесопосадку, потом вернулись к автомобилю, и на выезде с ул. ... их остановили сотрудники полиции. ФИО109 пояснил, что в ходе осмотра автомобиля из задних карманов передних сидений сотрудниками полиции были изъяты пакеты, внутри которых находились свертки различных цветов. 

Судом в порядке статьи 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО110, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым в одной учебной группе ... с ним учится ФИО4. ... ФИО4 написал ему сообщение в приложении «WhatsApp», в котором предлагал работу - возить его на своем автомобиле по различным адресам г. Казани и обещал платить за это 10000 рублей в неделю, на что ФИО111 согласился. С конца апреля 2017 года ФИО112 периодически звонил ФИО4 и говорил, что его необходимо забрать с одного адреса и отвезти по другому адресу. Вместе с ним всегда находился его знакомый ФИО5. Когда ФИО113 развозил ФИО4 и ФИО5, из их разговоров между собой ему стало известно, что они занимаются распространением наркотических средств. Примерно в ... года позвонил ФИО4 и попросил забрать из дома в ... ФИО5. После того, как ФИО5 сел в автомобиль, попросил отвезти его в с..., где на выезде из указанного села попросил остановить автомобиль. ФИО5 вышел из машины и направился в сторону деревьев, посаженных вдоль дороги. Забрав что-то под деревом, он снова сел в автомобиль и сказал, что необходимо ехать в г. Казань и забрать ФИО4. Когда ФИО4 сел в салон автомобиля, в разговоре с ФИО5 они упоминали новые таблетки и вскрыли сверток, который ФИО5 забрал на выезде из .... В нем находилось много свертков небольших размеров, обмотанные в изоленту различных цветов. Указанные свертки они разложили по своим карманам. Далее они сказали, чтобы ФИО136 ехал в ..., где они попросили остановиться у небольшой посадки. Оставив их в указанном месте ФИО114 уехал. Через некоторое время они в сообщении скинули ему координаты, откуда их было необходимо забрать. Забрал ФИО115 их в этот день в ..., с другой стороны лесопосадки. Примерно в ... года по указанию ФИО4 ФИО116 вновь поехал за ФИО5 в ..., после чего поехали на ..., чтобы забрать ФИО4. Со стороны ... они поехали в сторону ... и, переехав через него, свернули направо и ушли под мост. Под ..., рядом с бетонным забором, ФИО4 и ФИО5 вышли из автомобиля и направились в сторону воды, где забрали очередной сверток. Через 40 минут ФИО4 и ФИО5 вернулись к автомобилю, и ФИО5 попросил ФИО117 сесть за руль его автомобиля и доехать до дороги. Он разрешил, после чего на выезде, ближе к ... их заметили сотрудники полиции, которые попросили их остановиться. Затем сотрудники полиции, досмотрев ФИО4, обнаружили при нем сверток с наркотическим средством. В ходе досмотра автомобиля, на передней панели был обнаружен сверток с веществом, в задних карманах сидений автомобиля были обнаружены свертки небольших размеров, обмотанные в изоленту. ФИО118 денежные средства ФИО4 и ФИО5 скидывали на банковскую карту «...». Также ФИО4 и ФИО5 неоднократно скидывали на счет банковской карты ФИО119 денежные средства, которые он по их указанию обналичивал в банкоматах и сразу же отдавал им (т. 1, л.д. 49-52, т. 4, 148-149).

Виновность ФИО4, ФИО5 в содеянном также подтверждается следующими исследованными судом письменными доказательствами и материалами уголовного дела:

рапортом от ... года о том, что у дома ... в ходе личного досмотра у ФИО4 был изъят коричневый комочек, у ФИО120 был изъят сотовый телефон марки ..., в ходе осмотра автомашины «...», с государственным регистрационным номером ..., были изъяты: два пакета с застежкой «зиппер», в которых находились полимерные свертки разных цветов с различными надписями, пакет с застежкой «зиппер», сотовые телефоны (т. 1, л.д. 4);

протоколом личного досмотра и изъятия вещей, находящихся при физическом лице, от ... года, согласно которого у ФИО4 из переднего маленького правого кармана синих джинс был изъят комочек коричневого цвета (т. 1, л.д. 5);

протоколом личного досмотра и изъятия вещей, находящихся при физическом лице, от ... года, согласно которого у ФИО121 из правого переднего кармана джинс серого цвета был изъят сотовый телефон ... (т. 1, л.д. 6);

протоколом осмотра места происшествия от ... года, согласно которого осмотрена автомашина «...», с государственным регистрационным номером ..., припаркованная на расстоянии ..., и изъяты: неизвестное вещество в виде таблетки желто-синего цвета; 22 зеленых и 10 желтых запаянных упаковок с неизвестным веществом; 15 запаянных свертков-упаковок; сотовый телефон «... 6», сотовый телефон «...» и т.д. (т. 1, л.д. 9-10);

справкой об исследовании № ... от ... года, согласно которой представленные на исследование вещества в виде комков коричневого цвета являются наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса наркотического средства составляет 18,69 грамма. Представленные на исследования вещества в виде фрагментов бумаги содержат в своем составе наркотическое средство - «d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25)». Общая масса веществ составляет составляет 0,57 грамма. Представленные на исследования вещества в виде таблеток содержат в своем составе наркотическое средство «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)». Общая масса веществ составляет 34,50 грамма. В процессе исследования от каждого из объектов №№ 1-15 израсходовано по 0,05 грамма, от каждого из объектов №№ 16-25 израсходовано по 0,01 грамма, от каждого из объектов №№ 26-97 израсходовано по 0,02 грамма (т. 1, л.д. 27-28); 

справкой об исследовании № ... от ... года, согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства составляет 0,37 грамма. В процессе исследования от исследуемого вещества израсходовано 0,05 грамма наркотического средства (т. 1, л.д. 30);

протоколом выемки от ... года, согласно которой в помещении служебного кабинета № 411 ОП № 2 «Вишневский» УМВД России по г. Казани, расположенного по адресу: ..., у свидетеля ФИО122 изъяты: протокол личного досмотра ФИО4 и изъятия вещей, находящихся при физическом лице, от ... года; протокол личного досмотра ФИО123 и изъятия вещей, находящихся при физическом лице, от ... года; протокол получения образца для сравнительного исследования у ФИО5 от ... года; протокол получения образца для сравнительного исследования у ФИО4 от ... года; мобильный телефон марки «...»; сейф-пакет ЭКЦ МВД по Республике Татарстан № ...; 03 бумажных конверта со смывами с рук ФИО5, 03 бумажных конверта со смывами с рук ФИО4 (т. 1, л.д. 40-41);

протоколом осмотра предметов (документов) от ... года, согласно которого осмотрены: протокол личного досмотра и изъятия вещей, находящихся при физическом лице, от ... года; протокол личного досмотра и изъятия вещей, находящихся при физическом лице, от ... года; протокол получения образца для сравнительного исследования от ... года; протокол получения образца для сравнительного исследования от ... года; бумажные конверты в количестве 03 штук со смывами рук ФИО4; бумажные конверты в количестве 03 штук со смывами рук ФИО5, сейф-пакет ЭКЦ МВД по Республике Татарстан № ...; сейф-пакет ЭКЦ МВД по Республике Татарстан № ...; сейф-пакет ЭКЦ МВД по Республике Татарстан № ...; сейф-пакет ЭКЦ МВД по Республике Татарстан № ...; сейф-пакет ЭКЦ МВД по Республике Татарстан № ..., постановлением о признании их вещественными доказательствами (т. 1, л.д. 42-44, 45-47); 

протоколом осмотра предметов (документов) от ... года, согласно которого осмотрены: объяснение ФИО124 от ... года; объяснение ФИО5 от ...; объяснение ФИО4 от ...; мобильный телефон марки «...»; мобильный телефон марки «...»; мобильный телефон марки «...», флеш-накопитель, постановлением о признании их вещественными доказательствами (т. 1, л.д. 91-144, 145-146); 

протоколом очной ставки от ... года, проведенной между подозреваемым ФИО5 и свидетелем ФИО125, в ходе которой допрашиваемые лица подтвердили ранее данные ими показания, при этом у ФИО5 была возможность оспорить показания свидетеля. (т. 1, л.д. 153-160);

протоколом очной ставки от ... года, проведенной между подозреваемым ФИО4 и свидетелем ФИО126, в ходе которой допрашиваемые лица подтвердили ранее данные ими показания, при этом у ФИО4 была возможность оспорить показания свидетеля. (т. 1, л.д. 164-171);

протоколом осмотра места происшествия от ... года, согласно которого осмотрен участок местности, прилегаемый к дому № ..., и изъяты: 15 свертков (т. 1, л.д. 174-178);

протоколом проверки показаний на месте свидетеля ФИО127 от ... года, в ходе которой он показал адреса и места, по которым он возил на своем автомобиле ФИО5 и ФИО4 (т. 2, л.д. 18-24);

протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которого осмотрен участок местности вблизи д. ..., в ходе которого изъяты свертки в количестве 10 штук (т. 2, л.д. 39-44);

протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которого осмотрен участок местности рядом с домом ... и участок местности рядом с домом № ... по ул. ..., в ходе которого изъяты свертки в количестве 13 штук (т. 2, л.д. 49-54);

протоколом осмотра предметов (документов) от ... года, согласно которого осмотрены сейф-пакеты «ЭКЦ МВД по Республике Татарстан №№ ... с наркотическими средствами, постановлением о признании их вещественными доказательствами (т. 3, л.д. 90-96, 109-112);

протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которого осмотрен участок местности в лесопосадке вблизи дома № ... по ..., в ходе которого изъяты свертки в количестве 14 штук (т. 3, л.д. 141-147);

протоколом осмотра предметов (документов) от ... года, согласно которого осмотрены сейф-пакеты «ЭКЦ МВД по Республике Татарстан №№ ... с наркотическими средствами и психотропным веществом, постановлением о признании их вещественными доказательствами (т. 4, л.д. 98-102, 110-112);

протоколом осмотра предметов (документов) от ... года, согласно которого осмотрены документы - ответы на запросы из ПАО «Мегафон, ПАО «ВымпелКом», ООО «Скартел», ПАО «Таттелеком» и 04 СD-R диска (т. 4, л.д. 173-183); 

заключением эксперта № ... от ... года, согласно которого представленные на исследование вещества в виде комков коричневого цвета являются наркотическим веществом - гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса наркотического средства составляет 17,94 грамма. Представленные на исследование вещества в виде фрагментов бумаги содержат в своем составе наркотическое средство - «d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25)». Общая масса вещества составляет 0,41 грамма. Представленные на исследование вещества в виде таблеток содержат в своем составе наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)». Общая масса веществ составляет 33,12 грамма. В процессе исследования от каждого из объектов №№ 1-15 израсходовано по 0,15 грамма, от объектов №№ 26-97 израсходовано по 0,02 грамма, а объекты №№ 16-25 израсходованы полностью (т. 1, л.д. 208-210); 

заключением эксперта № ... от ... года, согласно которого представленное на исследование вещество является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства составляет 0,32 грамма. В процессе исследования от исследуемого вещества израсходовано 0,10 грамма (т. 1, л.д. 221-222);

заключением эксперта № ... от ... года, согласно которого представленные на исследование вещества являются наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса наркотического средства составляет 29,40 грамма. В процессе исследования от каждого из объектов №№ 1-15 израсходовано по 0,15 грамма (т. 2, л.д. 12-15);

заключением эксперта № ... от ... года, согласно которого вещество, представленное на экспертизу в виде 03 (трех) таблеток, содержит в своем составе наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)». Общая масса вещества составила 1,53 г. В процессе проведения физико-химической экспертизы от каждого из объектов № 1-3 израсходовано по 0,05 г. (т. 2, л.д. 74-75);

заключением эксперта № ... от ... года, согласно которого вещество, представленное на экспертизу в виде 03 (трех) таблеток, содержит в своем составе наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)». Общая масса вещества составила 1,53 г. В процессе проведения физико-химической экспертизы от каждого из объектов № 1-3 израсходовано по 0,05 г. (т. 2, л.д. 85-86); 

заключением эксперта № ... от ... года, согласно которого представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством - «гашиш (анаша, смола каннабиса)». Масса наркотического средства составляет 5,01 г. В процессе исследования израсходовано 0,10 г от вещества (т. 2, л.д. 96-97); 

заключением эксперта № ... от ... года, согласно которого вещество, представленное на экспертизу в виде 03 (трех) таблеток, содержит в своем составе наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)». Общая масса вещества составила 1,50 грамма. В процессе проведения физико-химической экспертизы от каждого из объектов № 1-3 израсходовано по 0,05 г. (т. 2, л.д. 107-108); 

заключением эксперта № ... от ... года, согласно которого вещество, представленное на экспертизу в виде 03 (трех) таблеток, содержит в своем составе наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)». Общая масса вещества составила 1,53 г. В процессе проведения физико-химической экспертизы от каждого из объектов № 1-3 израсходовано по 0,05 г. (т. 2, л.д. 118-119); 

заключением эксперта № ... от ... года, согласно которого вещество, представленное на экспертизу в виде 03 (трех) таблеток, содержит в своем составе наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)». Общая масса вещества составила 1,53 грамма. В процессе проведения физико-химической экспертизы от каждого из объектов № 1-3 израсходовано по 0,05 г. (т. 2, л.д.129-130); 

заключением эксперта № ... от ... года, согласно которого вещество, представленное на экспертизу в виде 03 (трех) таблеток, содержит в своем составе наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)». Общая масса вещества составила 1,53 грамма. В процессе проведения физико-химической экспертизы от каждого из объектов № 1-3 израсходовано по 0,05 г. (т. 2, л.д. 140-142); 

заключением эксперта № ... от ... года, согласно которого вещество, представленное на экспертизу в виде 03 (трех) таблеток, содержит в своем составе наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)». Общая масса вещества составила 1,53 грамма. В процессе проведения физико-химической экспертизы от каждого из объектов № 1-3 израсходовано по 0,05 г. (т. 2, л.д. 152-153); 

заключением эксперта № ... от ... года, согласно которого вещество, представленное на экспертизу в виде 03 (трех) таблеток, содержит в своем составе наркотическое вещество - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)». Общая масса вещества составила 1,53 грамма. В процессе проведения физико-химической экспертизы от каждого из объектов № 1-3 израсходовано по 0,05 г. (т. 2, л.д.163-165); 

заключением эксперта № ... от ... года, согласно которого представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством - «гашиш (анаша, смола каннабиса)». Масса наркотического средства составляет 5,1 г. В процессе исследования израсходовано 0,10 г. от вещества (т. 2, л.д. 175-176); 

заключением эксперта № ... от ... года, согласно которого вещество, представленное на экспертизу в виде 03 (трех) таблеток, содержит в своем составе наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)». Общая масса вещества составляет 1,50 г. В процессе проведения физико-химической экспертизы от каждого из объектов № 1-3 израсходовано по 0,05 г. (т. 2, л.д. 186-187); 

заключением эксперта № ... от ... года, согласно которого вещество, представленное на экспертизу в виде 05 (пяти) таблеток, содержит в своем составе наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)». Общая масса вещества составила 2,55 грамма. В процессе проведения физико-химической экспертизы от каждого из объектов № 1-5 израсходовано по 0,05 г. (т. 2, л.д. 197-199);

заключением эксперта № ... от ... года, согласно которого вещество, представленное на экспертизу в виде 05 (пяти) таблеток, содержит в своем составе наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)». Общая масса вещества составила 2,55 грамма. В процессе проведения физико-химической экспертизы от каждого из объектов № 1-5 израсходовано по 0,05 г. (т. 2, л.д. 209-210); 

заключением эксперта № ... от ... года, согласно которого вещество, представленное на экспертизу в виде 03 (трех) таблеток, содержит в своем составе наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)». Общая масса вещества составляет 1,50 г. В процессе проведения физико-химической экспертизы от каждого из объектов № 1-3 израсходовано по 0,05 г. (т. 2, л.д. 220-221); 

заключением эксперта № ... от ... года, согласно которого вещество, представленное на экспертизу в виде 05 (пяти) таблеток, содержит в своем составе наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)». Общая масса вещества составила 2,55 грамма. В процессе проведения физико-химической экспертизы от каждого из объектов № 1-5 израсходовано по 0,05 г. (т. 2, л.д. 231-233); 

заключением эксперта № ... от ... года, согласно которого вещество, представленное на экспертизу в виде 05 (пяти) таблеток, содержит в своем составе наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)». Общая масса вещества составила 2,55 грамма. В процессе проведения физико-химической экспертизы от каждого из объектов № 1-5 израсходовано по 0,05 г. (т. 2, л.д. 243-244); 

заключением эксперта № ... от ... года, согласно которого вещество, представленное на экспертизу в виде 05 (пяти) таблеток, содержит в своем составе наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)». Общая масса вещества составила 2,55 грамма. В процессе проведения физико-химической экспертизы от каждого из объектов № 1-5 израсходовано по 0,05 г. (т. 3, л.д. 8-9); 

заключением эксперта № ... от ... года, согласно которого вещество, представленное на экспертизу в виде 05 (пяти) таблеток, содержит в своем составе наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)». Общая масса вещества составила 2,55 грамма. В процессе проведения физико-химической экспертизы от каждого из объектов № 1-5 израсходовано по 0,05 г. (т. 3, л.д. 19-21); 

заключением эксперта № ... от ... года, согласно которого вещество, представленное на экспертизу в виде 05 (пяти) таблеток, содержит в своем составе наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)». Общая масса вещества составила 2,55 грамма. В процессе проведения физико-химической экспертизы от каждого из объектов № 1-5 израсходовано по 0,05 г. (т. 3, л.д.31-32); 

заключением эксперта № ... от ... года, согласно которого вещество, представленное на экспертизу в виде 05 (пяти) таблеток, содержит в своем составе наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)». Общая масса вещества составила 2,55 грамма. В процессе проведения физико-химической экспертизы от каждого из объектов № 1-5 израсходовано по 0,05 г. (т. 3, л.д. 42-44); 

заключением эксперта № ... от ... года, согласно которого вещество, представленное на экспертизу в виде 05 (пяти) таблеток, содержит в своем составе наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)». Общая масса вещества составила 2,55 грамма. В процессе проведения физико-химической экспертизы от каждого из объектов № 1-5 израсходовано по 0,05 г. (т. 3, л.д. 54-56); 

заключением эксперта № ... от ... года, согласно которого вещество, представленное на экспертизу в виде 05 (пяти) таблеток, содержит в своем составе наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)». Общая масса вещества составила 2,55 грамма. В процессе проведения физико-химической экспертизы от каждого из объектов № 1-5 израсходовано по 0,05 г. (т. 3, л.д. 66-67); 

заключением эксперта № ... от ... года, согласно которого вещество, представленное на экспертизу в виде 03 (трех) таблеток, содержит в своем составе наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)». Общая масса вещества составила 1,50 грамма. В процессе проведения физико-химической экспертизы от каждого из объектов № 1-3 израсходовано по 0,05 г. (т. 3, л.д. 77-79);

заключением эксперта № ... от ... года, согласно которого вещество, представленное на экспертизу в виде фрагмента плотной бумаги, содержит в своем составе наркотическое средство - d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25). Масса вещества составляет 0,058 г. В ходе исследования израсходовано 0,03 г. вещества (т. 3, л.д.166-167);

заключением эксперта № ... от ... года, согласно которого вещество, представленное на экспертизу в виде фрагмента плотной бумаги, содержит в своем составе наркотическое средство - d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25). Масса вещества составляет 0,058 г. В ходе исследования израсходовано 0,028 г. вещества (т. 3, л.д. 177-178); 

заключением эксперта № ... от ... года, согласно которого вещество, представленное на экспертизу в виде фрагмента плотной бумаги, содержит в своем составе наркотическое средство - d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25). Масса вещества составляет 0,058 г. В ходе исследования израсходовано 0,029 г. вещества (т. 3, л.д. 188-189);

заключением эксперта № ... от ... года, согласно которого вещество, представленное на экспертизу в виде фрагмента плотной бумаги, содержит в своем составе наркотическое средство - d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25). Масса вещества составляет 0,058 г. В ходе исследования израсходовано 0,029 г. вещества (т. 3, л.д. 199-200); 

заключением эксперта № ... от ... года, согласно которого вещество, представленное на экспертизу в виде фрагмента плотной бумаги, содержит в своем составе наркотическое средство - d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25). Масса вещества составляет 0,059 г. В процессе исследования израсходовано 0,031 г. от вещества (т. 3, л.д. 210-211); 

заключением эксперта № ... от ... года, согласно которого вещество, представленное на экспертизу в виде фрагмента плотной бумаги, содержит в своем составе наркотическое средство - d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25). Масса вещества составляет 0,061 г. В процессе исследования израсходовано 0,032 г. от вещества (т. 3, л.д. 221-222); 

заключением эксперта № ... от ... года, согласно которого вещество, представленное на экспертизу в виде 02 (двух) таблеток, содержит в своем составе наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)». Общая масса вещества составила 1,04 г. В процессе проведения физико-химической экспертизы от каждого из объектов № 1-2 израсходовано по 0,05 г. (т. 3, л.д. 232-233); 

заключением эксперта № ... от ... года, согласно которого вещество, представленное на экспертизу в виде 02 (двух) таблеток, содержит в своем составе наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)». Общая масса вещества составила 1,04 г. В процессе проведения физико-химической экспертизы от каждого из объектов № 1-2 израсходовано по 0,05 г. (т. 3, л.д. 243-244); 

заключением эксперта № ... от ... года, согласно которого вещество, представленное на экспертизу в виде 02 (двух) таблеток, содержит в своем составе наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)». Общая масса вещества составила 1,04 г. В процессе проведения физико-химической экспертизы от каждого из объектов № 1-2 израсходовано по 0,05 г. (т. 4, л.д. 8-9); 

заключением эксперта № ... от ... года, согласно которого вещество, представленное на экспертизу в виде 02 (двух) таблеток, содержит в своем составе наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)». Общая масса вещества составила 1,04 грамма. В процессе проведения физико-химической экспертизы от каждого из объектов № 1,2 израсходовано по 0,05 г. (т. 4, л.д. 19-21); 

заключением эксперта № ... от ... года, согласно которого вещество, представленное на экспертизу в виде 02 (двух) таблеток, содержит в своем составе наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)». Общая масса вещества составила 1,05 грамма. В процессе проведения физико-химической экспертизы от каждого из объектов № 1,2 израсходовано по 0,05 г. (т. 4, л.д. 31-33);

заключением эксперта № ... от ... года, согласно которого представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе психотропное вещество «амфетамин». Масса вещества составила 1,66 грамма. В процессе проведения физико-химической экспертизы от исследуемого вещества израсходовано 0,05 г. (т. 4, л.д. 43-45); 

заключением эксперта № ... от ... года, согласно которого вещество, представленное на экспертизу в виде 02 (двух) таблеток, содержит в своем составе наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)». Общая масса вещества составила 1,04 г. В процессе проведения физико-химической экспертизы от каждого из объектов № 1-2 израсходовано по 0,05 г. (т. 4, л.д. 55-56); 

заключением эксперта № ... от ... года, согласно которого вещество, представленное на экспертизу в виде 02 (двух) таблеток, содержит в своем составе наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)». Общая масса вещества составила 1,04 грамма. В процессе проведения физико-химической экспертизы от каждого из объектов № 1,2 израсходовано по 0,05 г. (т. 4, л.д. 66-68); 

Каких-либо данных, свидетельствующих о возможном оговоре ФИО4, ФИО5 свидетелями не установлено, а потому суд их показания признает достоверными и объективными, которые в совокупности подтверждаются другими исследованными доказательствами, в связи с чем суд кладет их в основу приговора. 

Процессуальные действия, а именно, протоколы допросов свидетелей, подозреваемых, обвиняемых, протоколы следственных действий с их участием, заключения экспертов, протоколы осмотров и постановления о приобщении в качестве вещественных доказательств проведены в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством. Каких-либо нарушений закона при составлении процессуальных документов, получении доказательств судом не установлено. 

При установлении направленности умысла виновных в покушении на незаконный сбыт группой лиц по предварительному сговору наркотических средств, психотропных веществ в особо крупном размере, суд исходит из всей совокупности содеянного, также из предшествующего преступлению и последующего поведения подсудимых, их взаимоотношений. 

Согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ»: наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 58,2 грамма, является крупным размером; наркотическое средство – «d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25)», массой 1,038 грамма, является особо крупным размером; наркотическое средство – «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», массой 84 грамма, является крупным размером; психотропное вещество – «амфетамин», массой 1,66 грамма, является крупным размером.

Совокупность приведенных доказательств в полном объеме устанавливает виновность ФИО4, ФИО5 в содеянном, потому суд квалифицирует действия каждого из них самостоятельно по части 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенный с использованием средств массовой информации либо электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенный с использованием средств массовой информации либо электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Определяя вид и меру наказания, суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновных, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Совершенное подсудимым ФИО4 преступление в силу статьи 15 УК РФ относится к категории особо тяжкого. 

ФИО4 молод, впервые привлекается к уголовной ответственности, на учете у нарколога и психиатра не состоит, характеризуется положительно по месту учебы и удовлетворительно по месту жительства. 

Состояние здоровья подсудимого ФИО4 и его родственников, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, возраст подсудимого, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Совершенное подсудимым ФИО5 преступление в силу статьи 15 УК РФ относится к категории особо тяжкого. 

ФИО5 молод, впервые привлекается к уголовной ответственности, состоит в браке, имеет на иждивении двоих малолетних детей, на учете у нарколога и психиатра не состоит, характеризуется положительно по месту прохождения военной службы, прежней работы и по месту жительства. 

Наличие на иждивении двоих малолетних детей, состояние здоровья подсудимого ФИО5 и его родственников, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, возраст подсудимого, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Принимая во внимание изложенное, исходя из тяжести и характера совершенного деяния, суд находит, что достижение целей уголовного наказания и исправление ФИО4 и ФИО5 возможно лишь в условиях изоляции их от общества и оснований для применения статьи 73 УК РФ не находит. 

Санкция части 5 статьи 228.1 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок от пятнадцати до двадцати лет или пожизненное лишение свободы.

При этом согласно части 3 статьи 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление. Таким образом, за покушение на преступление, предусмотренное частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 УК РФ, максимальным сроком наказания является 15 лет лишения свободы. 

Согласно пункта 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 (ред. от 29.11.2016) "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", при применении статей 62, 65 и 68 УК РФ в случае совершения неоконченного преступления указанная в этих нормах часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которые могут быть назначены по правилам статьи 66 УК РФ. Если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Принимая во внимание вышеизложенное, оснований для назначения более мягкого наказания и применения в отношении ФИО4 и ФИО5 положений части 6 статьи 15 и 64 УК РФ не имеется. 

С учетом назначения реального наказания суд считает возможным не применять в отношении подсудимых ФИО4 и ФИО5 дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать А.И, ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) лет 03 (три) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбытия наказания ФИО4 исчислять с 18 июня 2018 года, зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 31 мая 2017 года, то есть с момента его фактического задержания, до 18 июня 2018 года. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО4 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбытия наказания ФИО5 исчислять с 18 июня 2018 года, зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 31 мая 2017 года, то есть с момента его фактического задержания, до 18 июня 2018 года. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО5 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: автомобиль марки «...» с государственным регистрационным знаком ..., хранящийся на специализированной автомобильной стоянке, расположенной по адресу: ..., - возвратить по принадлежности ФИО134 

наркотические средства: наркотическое средство - «гашиш (анаша, смола каннабиса)» массой 17,94 грамма, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по Республике Татарстан № ...»; наркотическое средство - «d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25)» массой 0,41 грамма, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по Республике Татарстан № ...»; наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)» массой 33,12 грамма, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по Республике Татарстан №...; первоначальные упаковки веществ, упакованные в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по Республике Татарстан № ...»; наркотическое средство - «гашиш (анаша, смола каннабиса)» массой 0,32 грамма, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по Республике Татарстан № ...»; бумажные конверты в количестве 03 штук со смывами рук ФИО4, бумажные конверты в количестве 03 штук со смывами рук ФИО5, переданные в камеру хранения вещественных доказательств ОП № 2 «Вишневский» УМВД России по г. Казани, - уничтожить; 

протокол личного досмотра и изъятия вещей, находящихся при физическом лице, от ... (ФИО4); протокол личного досмотра и изъятия вещей, находящихся при физическом лице, от ... (ФИО135); протокол получения образца для сравнительного исследования от ... года (ФИО4); протокол получения образца для сравнительного исследования от ... (ФИО5), - хранящиеся при материалах уголовного дела, - хранить при материалах уголовного дела;

объяснение ФИО137 от ... года; объяснение ФИО5 от ... года; объяснение ФИО4 от ... года, хранящиеся при материалах уголовного дела, - хранить при материалах уголовного дела;

мобильный телефон марки «...», мобильный телефон марки «...», мобильный телефон марки «...», флеш-накопитель, переданные в камеру хранения вещественных доказательств ОП № 2 «Вишневский» УМВД России по г. Казани, - хранить при уголовном деле;

наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)» массой 1,38 грамма, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по Республике Татарстан № ...»; наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)» массой 1,38 грамма, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по Республике Татарстан № ...»; наркотическое средство - «гашиш (анаша, смола каннабиса)» массой 4,91 грамма, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по Республике Татарстан № ...»; наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)» массой 1,35 грамма, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по Республике Татарстан № ...»; наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)» массой 1,38 грамма, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по Республике Татарстан № ...»; наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)» массой 1,38 грамма, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по Республике Татарстан № ...»; наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)» массой 1,38 грамма, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по Республике Татарстан № ...»; наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)» массой 1,38 грамма, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по Республике Татарстан № ...»; наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)» массой 1,38 грамма, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по Республике Татарстан № ...»; наркотическое средство - «гашиш (анаша, смола каннабиса)» массой 5,0 грамма, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по Республике Татарстан № ...»; наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)» массой 1,35 грамма, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по Республике Татарстан № ...»; наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)» массой 2,3 грамма, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по Республике Татарстан № ...»; наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)» массой 2,30 грамма, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по Республике Татарстан № ...»; наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)» массой 1,35 грамма, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по Республике Татарстан № ...»; наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)» массой 2,30 грамма, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по Республике Татарстан № ...»; наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)» массой 2,30 грамма, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по Республике Татарстан № ...»; наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)» массой 2,30 грамма, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по Республике Татарстан № ...»; наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)» массой 2,30 грамма, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по Республике Татарстан № ...»; наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)» массой 2,30 грамма, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по Республике Татарстан № ...»; наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)» массой 2,30 грамма, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по Республике Татарстан № ...»; наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)» массой 2,30 грамма, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по Республике Татарстан № ...»; наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)» массой 2,30 грамма, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по Республике Татарстан № ...»; наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)» массой 1,35 грамма, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по Республике Татарстан № ...»; наркотическое средство - «гашиш (анаша, смола каннабиса)» массой 27,15 грамма, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по Республике Татарстан № 10442», переданные в камеру хранения вещественных доказательств ОП № 2 «Вишневский» УМВД России по г. Казани, - уничтожить; 

наркотическое средство - d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) массой 0,028 грамма, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по Республике Татарстан № ...»; наркотическое средство - d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) массой 0,03 грамма, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по Республике Татарстан № ...»; наркотическое средство - d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) массой 0,029 грамма, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по Республике Татарстан № ...»; наркотическое средство - d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) массой 0,029 грамма, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по Республике Татарстан № ...»; наркотическое средство - d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) массой 0,028 грамма, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по Республике Татарстан № ...»; наркотическое средство - d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) массой 0,029 грамма, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по Республике Татарстан № ... наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)» массой 0,94 грамма, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по Республике Татарстан № ...»; наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)» массой 0,94 грамма, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по Республике Татарстан № ...»; наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)» массой 0,94 грамма, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по Республике Татарстан № ...»; наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)» массой 0,94 грамма, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по Республике Татарстан № ...»; наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)» массой 0,95 грамма, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по Республике Татарстан № ...»; психотропное вещество - «амфетамин» массой 1,61 грамма, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по Республике Татарстан № ...»; наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)» массой 0,94 грамма, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по Республике Татарстан № ... наркотическое средство - «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)» массой 0,94 грамма, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по Республике Татарстан № ...» - переданные в камеру хранения вещественных доказательств ОП № 2 «Вишневский» УМВД России по г.Казани, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае принесения апелляционных жалобы или представления осужденные вправе в тот же срок со дня вручения им судебного решения подать свои возражения в письменном виде, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников, указав об этом в своих жалобах или возражениях.

...

... 

Судья М.Ш. Сайфуллин